Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MSW-12

NGOs Management

(एनजीओ प्रबंधन)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by NGO ? Discuss the need and functions of NGO in contemporary society.

B-6 **P. T. O.**

गैर-सरकारी संगठन से आप क्या समझते हैं ? समकालीन समाज में गैर-सरकारी संगठन की आवश्यकता व उनके कार्यों की चर्चा कीजिए।

2. Describe the process of identification and solution of problems by NGOs.

गैर-सरकारी संगठनों द्वारा समस्याओं की पहचान व समाधान की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

- 3. Write an essay on legal process of NGO formation. 'एन. जी. ओ. की स्थापना की विधिक प्रक्रियाएँ' विषय पर निबन्ध लिखिए।
- 4. What is a Project ? Discuss the types, role and importance of projects in development.

 परियोजना क्या है ? परियोजना के प्रकार तथा विकास में इसकी भूमिका एवं महत्व की चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Challenges of NGO management. एन. जी. ओ. प्रबन्धन की चुनौतियाँ।

- Role of NGOs in good governance.
 बेहतर शासन व्यवस्था में एन. जी. ओ. की भूमिका।
- Process of filing a PIL by NGO.
 एन. जी. ओ. द्वारा पी. आई. एल. दाखिल करने की प्रक्रिया।
- Process of stockholder analysis is in design and management of development programme.
 विकास के कार्यक्रमों के निर्माण एवं प्रबंधन में सम्बन्धित व्यक्तियों का विश्लेषण।
- 5. Components of Project Planning. परियोजन योजना के घटक।
- 6. Process of feasibility study in project formulation. परियोजना निर्माण में व्यवहार्यता अध्ययन की प्रक्रिया।
- Challenges related to fund raising by an NGO.
 एन. जी. ओ. द्वारा धन एकत्रीकरण सम्बन्धी चुनौतियाँ।
- 8. Main provisions of prohibition in Dowry Act, 1961. दहेज अधिनियम, 1961 में निषेध के प्रमुख प्रावधान।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 1. Functioning of NGO should be accountable and transparent. (True/False)

B-6 **P. T. O.**

- एन. जी. ओ. की कार्यप्रणाली उत्तरदायी व पारदर्शी होनी चाहिए। (सत्य/असत्य)
- NGOs get tax exemption under 80 G. (True/False)
 एन. जी. ओ. 80 जी के अन्तर्गत कर में छूट प्राप्त करती है।
 (सत्य/असत्य)
- CBOs are NGOs which arise out people's own initiative. (True/False) सी. बी. ओ. वे एन. जी. ओ. होते हैं जो लोगों के स्वयं के प्रयासों से शुरू किये जाते हैं। (सत्य/असत्य)
- 4. NGO does not need regular SWOT analysis.
 (True/False)
 एन. जी. ओ. को निरन्तर स्वॉट विश्लेषण आवश्यक नहीं है।
 (सत्य/असत्य)
- 5. Strategic plan is important for success of a project.
 (True/False)
 एक परियोजना की सफलता के लिए रणनीतिक योजना आवश्यक है।
 (सत्य / असत्य)
- 6. NGOs help the government in implementing developmental projects. (True/False) एन. जी. ओ. सरकार की विकासात्मक परियोजनाओं के क्रियान्वयन में सहायक होते हैं। (सत्य/असत्य)

8. NGO cannot use Right to Information Act.

(True/False)

एन. जी. ओ. सूचना का अधिकार अधिनियम का प्रयोग नहीं कर सकती है। (सत्य/असत्य)

- 9. Child Labour (Prohibition and Regulation) Act was passed in 1980. (True/False) बाल श्रम (नियमन एवं निषेध) अधिनियम 1980 में लागू हुआ था। (सत्य/असत्य)
- 10. In the era of globalization, the role of NGO is declining. (True/False) भूमण्डलीकरण के युग में एन. जी. ओ. की भूमिका कम हो रही है। (सत्य/असत्य)

MSW-12 360